serviços de transporte de pessoas e cargas (sem fornecimento de veículo), recepção e
carregador/chapa, a serem desempenhados de forma contínua, para atender as unidades que
compõem a Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal. A SSP informa,
com fulcro no inciso IX do Artigo 17 e inciso VI do Artigo 13 do Decreto nº 10.024/2019, a
ADJUDICAÇÃO do objeto à empresa Siga Serviços Especializados Eireli, CNPJ
11.385.361/0001-10, no valor anual de R$ 919.819,01; e a Homologação do certame.

Brasília/DF, 23 de março de 2021
AMILCAR UBIRATAN URACH VIEIRA

Coordenador

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO SRP
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2021

PROCESSO: 00050-00000250/2021-04. TIPO: Menor Preço. Modo de disputa: Aberto.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de equipamentos relacionados à
Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC), mais especificamente, 12 (doze)
servidores de rack para a SSPDF. Informa, com fulcro nos incisos V e VI do Artigo 13 do
Decreto nº10.024/2019, a ADJUDICAÇÃO do item 01, no valor unitário de R$
165.645,00 (cento e sessenta e cinco mil seiscentos e quarenta e cinco reais) à empresa
Decision Serviços de Tecnologia da Informação Ltda. CNPJ 03.535.902/0001-10, e a
Homologação do certame. O total licitado foi de R$ 1.987.740,000 (um milhão,
novecentos e oitenta e sete mil setecentos e quarenta reais)

Brasília/DF, 23 de março de 2021
AMILCAR UBIRATAN URACH VIEIRA

Coordenador

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

AVISO DE LICITAÇÃO - NOVA DATA

REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO Nº 01/2021
Processo: 00054-00116386/2020-33. O Departamento de Logística e Finanças da
Polícia Militar do Distrito Federal torna público aos interessados abertura do certame
em epígrafe, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em arquitetura e
engenharia civil, para a execução da obra de construção dos edifícios de Corpo da
guarda, Administrativo e Garagem na Sede do 14º Batalhão da Polícia Militar do
Distrito Federal no Setor Norte, Área Especial 13, Planaltina - DF, conforme
especificações, condições e exigências estabelecidas no Projeto Básico e seus anexos
(Anexo I ao Edital) e demais anexos elencados no Item 28 do Instrumento
Convocatório. Valor Estimado: R$ 7.079.814,94 (sete milhões, setenta e nove mil
oitocentos e quatorze reais e noventa e quatro centavos). Tipo: Menor Preço. Data
limite para recebimento das propostas: Dia 19/04/2021 às 14h30min (horário de
Brasília/DF). Elemento de despesa: 3.3.90.30 ou 4.4.90-52. Cópia do Edital se encontra
nos sítios: www.gov.br/compras e www.pm.df.gov.br. UASG: 926016. Informações:
3190-5557 e no e-mail: splpmdf@gmail.com.

Brasília/DF, 23 de março de 2021
STÉFANO ENES LOBÃO

Ordenador de Despesas

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E FINANCEIRA

RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 23/2021

Processo: 00053-00078357/2019-51. O Chefe do Departamento de Administração
Logística e Financeira do CBMDF, com fulcro no que prescreve o caputdo Art. 26, da Lei
nº 8.666 de 21 de junho de 1993, c/c o inciso III do Art. 31, do Decreto nº 7.163 de 29 de
abril de 2010, c/c o inc. III do art. 46 da Portaria n° 24, de 25 de novembro de 2020,
publicada no suplemento do BG n° 223, de 01 de dezembro de 2020, que aprova o
Regimento Interno do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal - CBMDF, resolve:
RATIFICAR a Inexigibilidade de Licitação nº 23/2021 - CBMDF, em favor do
INSTITUTO NEUROLÓGICO DO DISTRITO FEDERAL LTDA, CNPJ:
08.107.725/0001-95, no valor inicial de R$ 1,00 (um real), cujo objeto é o credenciamento
de empresa para prestação de serviço na área da saúde, a qual foi habilitada no subitem
4.35 Empresas especializadas em neurologia, do item 4 do Projeto Básico, Anexo I, ao
Edital de Credenciamento 01/2018, com dotação orçamentária de R$ R$ 66.693.803,69
(sessenta e seis milhões, seiscentos e noventa e três mil oitocentos e três reais e sessenta e
nove centavos), UO: 73901 – FCDF, PT: 28.845.0903.00FM.0053, Natureza da Despesa:
33.90.39-50, Fonte 0151. Cel. QOBM/Comb. Joston Alves de Sousa - Chefe do
Departamento de Administração Logística e Financeira do CBMDF.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 24/2021
Processo: 00053-00071815/2020-64. O Chefe do Departamento de Administração
Logística e Financeira do CBMDF, com fulcro no que prescreve o caputdo Art. 26, da Lei
nº 8.666 de 21 de junho de 1993, c/c o inciso III do Art. 31, do Decreto nº 7.163 de 29 de
abril de 2010, c/c o inc. III do art. 46 da Portaria n° 24, de 25 de novembro de 2020,
publicada no suplemento do BG n° 223, de 01 de dezembro de 2020, que aprova o
Regimento Interno do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal - CBMDF, resolve:
RATIFICAR a Inexigibilidade de Licitação nº 24/2021 - CBMDF, em favor da CLÍNICA
DE FISIOTERAPIA LEVITAR LTDA – CNPJ: 15.639.493/0001-81, no valor inicial de

R$1,00 (um real) referente ao credenciamento de empresa na área da saúde, habilitada no
subitem 4.11 (Empresas especializadas em serviços de fisioterapia), do item 4 do Projeto
Básico, Anexo I, ao Edital de Credenciamento 01/2018, com dotação orçamentária de R$
R$ 66.693.803,69 (sessenta e seis milhões, seiscentos e noventa e três mil oitocentos e três
reais e sessenta e nove centavos), UO: 73901 – FCDF, PT: 28.845.0903.00FM.0053,
Natureza da Despesa: 33.90.39-50, Fonte 0151. Cel. QOBM/Comb. Joston Alves de
Sousa - Chefe do Departamento de Administração Logística e Financeira do CBMDF.

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo: 00053-00047864/2020-86. REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRÔNICO PARA
REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2021– CBMDF. O Diretor de Contratações e Aquisições
do CBMDF informa os valores unitários constantes na ATA REGISTRO DE PREÇOS nº
02/2021 – CBMDF, a Aquisição de rádios aeronáuticos fixos e móveis para o Grupamento
de Aviação Operacional do CBMDF, da seguinte forma:

EMPRESA BENEFICIÁRIA: RCOM DIGITAL TELECOMUNICACOES EIRELI,
CNPJ: 24.875.832/0001-10

ITEM

QUANT.

ESTIMADA

SEMESTRAL

COD.

SES
UNID. ESPECIFICAÇÃO

MARCA/

PROCEDÊNCIA

VALOR

UNIT.

01 15   Unidade

RÁDIO

AERONÁUTICO

PORTÁTIL. Descrição

complementar

conforme proposta

apresentada pela

empresa no termo de

adjudicação nº 03/2021

(SRP) em consonância

com o edital e seus

anexos.

ICOM / IC-A24 -

Nº HOMOLOG

AÇÃO: 024- 14-

03202

R$

3.240,00

03 4   Unidade

RÁDIO FIXO SEM

GABINETE. Descrição

complementar

conforme proposta

apresentada pela

empresa no termo de

adjudicação nº 03/2021

(SRP) em consonância

com o edital e seus

anexos.

ICOM / IC-A120-

Nº HOMOLO

GAÇÃO: 00648-

16- 03927

R$

12.000,00

EMPRESA BENEFICIÁRIA: ACN COMÉRCIO DE PRODUTOS DE TRÂNSITO
LTDA, CNPJ: 73.628.307/0001-05

ITEM

QUANT.

ESTIMADA

SEMESTRAL

COD.

SES
UNID. ESPECIFICAÇÃO

MARCA/

PROCEDÊNCIA

VALOR

UNIT.

02 03   Unidade

RÁDIO

AERONÁUTICO

FIXO COM

GABINETE.

Descrição

complementar

conforme proposta

apresentada pela

empresa no termo de

adjudicação nº

03/2021 (SRP) em

consonância com o

edital e seus anexos.

ICOM / IC-220-B

CERTIFICADO

HOMOLOGAÇÃO

ANATEL: 06371-

17-08123

R$

20.743,28

Vigência da ARP: 12 (doze) meses, contados a partir da publicação em DODF, não
podendo ser prorrogada.
As especificações e quantidades registradas para os itens adjudicados em licitação estão à
disposição para consulta no sitio eletrônico www.cbm.df.gov.br. Hélio Pereira Lima - Ten-
Cel. BM Diretor de Contratações e Aquisições.

APLICAÇÕES DE PENALIDADE
Processo: 00053-00006670/2021-10. O DIRETOR DE CONTRATAÇÕES E
AQUISIÇÕES, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições conferidas pelo art. 33 do Decreto nº 7.163 de 29/04/2010, em
conformidade com o disposto no Decreto nº 26.851, de 30/05/2006, publicado no DODF
nº 103, de 31/05/2006 e suas alterações, resolve: APLICAR sanção administrativa de
multa à empresa MEDEFE PRODUTOS MEDICO- HOSPITALARES LTDA, inscrita no

PÁGINA 50 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 56, QUARTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

01299994156
Realce

01299994156
Realce